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(2)Det første bildet på forsiden er av operaen.1  Det andre bildet er en illustrasjon av den 
 kommende gondolbanen fra Munch/Stenersenmuseet til Ekeberg.2 Vinnerutkastet for 
 Munch/Stenersenmuseet vises nede til venstre.3 Det siste bildet viser vinnerutkastet til 
 Deichmanske Hovedbibliotek.4   


      


1 http://mm.aftenbladet.no/multimedia/dynamic/00226/bjorvika_jpg_226916m.jpg. 29.04.09. Kl.10:59. 


2 http://media.aftenposten.no/archive/00016/null_16720a.jpg. 29.04.09. Kl. 10:55. 


3


http://www.kulturetaten.oslo.kommune.no/getfile.php/Kulturetaten%20(KUL)/Internett%20(KUL)/Bilder/Illustrasjonsbilde
 r/Lambda_Munch-Stenersenmuseet.bmp%20(300x245).bmp. 29.04.09. Kl. 11:05. 


4 Deichman: http://www.nrk.no/nyheter/distrikt/ostlandssendingen/1.6547651. 29.04.09. Kl. 11:09. 
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Line Thuen Nielsen. 
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1.  Innledning 


Arbeidet med utviklingen av Bjørvika har pågått kontinuerlig siden den internasjonale 
 idekonkurransen ”Byen og Fjorden. Oslo år 2000” ble avholdt i 1982. I august 2003 ble 
 reguleringsplanen for Bjørvika-Bispevika-Lohavn vedtatt av Oslo bystyre (Oslo kommune 
 2003b). Denne plansaken ble omtalt som den største plansaken noe byråd i Oslo hadde lagt 
 frem etter drabantbyutbyggingen på 1950- og 60- tallet.6 Utviklingen av en bydel i Bjørvika 
 er en del av det større Fjordbyprosjektet.  


Fjordbyen er navnet på prosjektet hvor Oslo kommune skal frigjøre dagens arealer ut mot 
 sjøen og benytte disse til fremtidsrettet byutvikling med bolig, rekreasjon og næring på en slik 
 måte at byen åpnes mot fjorden. En stor del av arealene som i dag benyttes til 


havnevirksomhet vil bli utviklet til andre formål. På denne måten skal fjorden bringes inn som 
 en del av byen og åpnes til glede for Oslos befolkning.7


Bilde 1Kart over Fjordbyen. 8


      


6 http://www.oslo.kommune.no/dok/felles/publ/oslonaa/2005/OsloNa_februar2005.pdf. (22.04.09. Kl. 15:22).  


7 http://www.prosjekt-fjordbyen.oslo.kommune.no/om_fjordbyen/. (23.04.09. Kl.13:55).  


8 http://www.prosjekt-fjordbyen.oslo.kommune.no/for_pressen/illustrasjoner/article18885-5764.html. (23.04.09. Kl.19:03).  



(11)Bjørvika skal utvikles til en bydel med en klar kulturprofil. På bakgrunn av bystyrets og 
 byutviklingskomitéens behandling av Bjørvika-saken, utarbeidet de merknader og vedtak 
 som utbyggerne i Bjørvika skal forholde seg til. Disse har en klar kulturdimensjon, og kan 
 politisk sett betraktes som et av de første skrittene mot en kulturplanlegging i Bjørvika. På 
 bakgrunn av bystyrets og byutviklingskomitéens ønske om at kulturdimensjonen skulle tas 
 hensyn til tidlig i utbyggingen, tok Statsbygg initiativ til å lage et 


”kulturoppfølgingsprogram” for Bjørvika (KOP). KOP gir konkrete anbefalinger som har 
 som hensikt å medvirke til en tydelig kulturprofil. Merknadene og vedtakene er forankret i 
 KOP. Et ”levende byliv” og et ”mangfoldig kulturtilbud” fremstår som to nøkkelbegrep i 
 KOP (Oslo kommune 2003b). Det er imidlertid i liten grad definert hva et mangfoldig 
 kulturtilbud og et levende byliv konkret skal inneholde. Det som kan tolkes som 


hovedessensen er at Bjørvika både skal være en attraktiv bydel for hele Oslos befolkning, så 
 vel som for investorer og turister.  


Direktør i Statsbygg, May Balkøy (2004), påpeker at ønsket effekt av et 


kulturoppfølgingsprogram i Bjørvika (KOP), er at bydelen skal bli Norges mest attraktive 
 møteplass for nærings- og kulturliv og dermed kunne brukes aktivt i profilering av den nye 
 bydelen og Oslo. Oslo kommune har et ønske om at Bjørvika skal bli en kulturbydel som er 
 attraktiv både for byens innbyggere, turister og investorer. Kulturinstitusjoner skal være 
 fyrtårn som gir konkurransefortrinn i den interurbane konkurransen, både innen næringslivet 
 og i en utvidet kultursektor.  


  


Mye av byutvikling i dag skjer i skjæringspunktet mellom offentlige og private aktører. Dette 
 er også gjeldende for Bjørvika. Det kan knyttes flere utfordringer til å overlate store deler av 
 ansvaret for å etablere et ”mangfoldig kulturtilbud” til private eiendomsutviklere. Siden 
 private aktører ofte baserer seg på en bedriftsøkonomisk tankegang og ønsker økonomisk 
 avkastning på investeringene sine, kan det være begrenset med engasjement for enten 
 subsidiering av leie til gallerier og atelierer, eller for investering i kulturarrangementer. Det 
 er ikke alltid lett å se de økonomiske gevinstene av kultur. Private eiendomsutviklerne kan 
 satse på kulturtilbud av egeninteresse, hvor de håper å få et økonomisk utbytte av 


kulturinvesteringen i fremtiden. I et utbyggingsprosjekt som Bjørvika, kan det hevdes at 
næringslivet først og fremst driver med næringsutvikling, selv om de ønsker å styrke 
kulturdimensjonen.  
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1.1  Tema for oppgaven  


Formålet med denne oppgaven er å undersøke hvordan kultur blir brukt som en strategi for 
 byutvikling i en norsk kontekst. Utifra et governance-perspektiv forsøker jeg å forstå 
 hvordan de ulike aktørene i Bjørvika samarbeider om å implementere en bred 


kulturdimensjon i planleggingen og merkevarebyggingen av den nye bydelen. Som Rhodes 
 (1996) hevder, finnes det mange forskjellige tilnærminger til governance-begrepet. Jeg vil ta 
 utgangspunkt i en forståelse der governance refererer til en utvikling i styringen av byer hvor 
 grensene mellom offentlig og privat sektor har blitt mer utydelig, og hvor offentlige og 
 private aktører i større grad inngår i partnerskap med hverandre.   


I Bjørvika foregår kulturplanleggingen i skjæringspunktet mellom det offentlige og det 
 private. Jeg vil likevel understreke at eierforholdene i Bjørvika er komplekse. Den største 
 grunneieren i Bjørvika er Oslo kommune, gjennom Oslo Havn KF (tidligere kalt Oslo 
 Havnevesen). Oslo bystyre vedtok i mai 2004 at Havnevesenet skulle organiseres som et 
 kommunalt foretak (KF).9 Byrådet vil på lenger sikt vurdere om havnevirksomheten bør 
 organiseres som aksjeselskap. Selv om Oslo Havn er et KF, har de stilt krav om en størst 
 mulig grad av selvfinansiering av utbyggingen. Dette gjør Oslo Havn KF til en kommersiell 
 eiendomsaktør. . Basert på grunneiernes bedriftsøkonomiske motivasjoner for å drive 
 byutvikling i Bjørvika, vil jeg i denne oppgaven omtale eiendomsselskapene Hav Eiendom 
 AS, Oslo S Utvikling, Bjørvika Utvikling og Bjørvika Infrastruktur som private aktører. 


I tillegg har grunneierne i Bjørvika, Hav Eiendom AS (HAV) og Oslo S Utvikling (OSU), 
 etablert et felles eiendomsutviklingsselskap, Bjørvika Utvikling (BU). BU stiftet 


datterselskapet Bjørvika Infrastruktur (BI), som har ansvaret for all teknisk infrastruktur i 
 Bjørvika. BU har kjøpt opp Oslo kommunes arealer i Bjørvika. For at Oslo kommune skal nå 
 sine målsettinger om et levende byliv og et mangfoldig kulturtilbud, er kommunen avhengig 
 av at de ”private” grunneierne følger opp kultursatsingen.  


      


9 http://www.havn.oslo.kommune.no/article22220-7585.html. (30.04.09. Kl. 15:34). 
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1.2  Problemstillinger 


Jeg har formulert følgende tre problemstillinger: 


1. Hva er Oslo kommunes fremste målsettinger med en kulturstrategi for Bjørvika? 


Med denne problemstillingen ønsker jeg å kartlegge Oslo kommunes målsettinger med en 
 kulturstrategi. Jeg vil diskutere innholdet i kulturdimensjonen i 


kulturoppfølgingsprogrammet for Bjørvika (KOP) og Oslo kommunes kulturpolitikk. Jeg vil 
 også se på hvilke former for kultur det er som brukes som strategi for å sikre et mangfoldig 
 kulturtilbud og et levende byliv.  


2. Hvordan brukes kultur i imagebyggingen og stedsmarkedsføringen av Bjørvika? 


Basert på målsettingene med en kulturbasert utvikling i Bjørvika, vil jeg med den andre 
 problemstillingen rette blikket mot imagebygging og stedsmarkedsføring. Her er jeg 
 interessert i å se på hva Bjørvika som merkevare skal inneholde. Jeg vil se nærmere på 
 hvordan offentlige og private aktører bruker kultur i profileringen av Bjørvika, både innad i 
 form av å vise frem Bjørvika som et attraktivt sted for den lokale befolkingen, og utad i form 
 av å gjøre bydelen og byen mer attraktiv i den interurbane konkurransen.  


I tillegg til å problematisere kommunens fokus på å gjøre Bjørvika attraktiv i den interurbane 
 konkurransen om globale kapitalgoder, ønsker jeg å diskutere utfordringen med å ivareta et 
 kulturelt mangfold i en governance-preget planprosess. Dette danner grunnlaget for 


oppgavens siste og tredje problemstilling: 


3. Hvilke utfordringer kan oppstå med å implementere en bred kultursatsing i et 
  offentlig-privat samarbeid i utviklingen av Bjørvika? 


Jeg har særlig vært interessert i å undersøke hvilke utfordringer som eventuelt et offentlig-
 privat samarbeid i Bjørvika vil ha for implementeringen av kultur som strategi for 


byutvikling. Med denne problemstillingen vil jeg også redegjøre for de politiske prosessene 
som har ført frem til de planene som nå foreligger. Jeg vil rette et kritisk blikk på 



(14)utfordringer knyttet til å oppnå Oslo kommunes målsetting om et mangfoldig kulturtilbud 
 innenfor en slik governance-preget planprosess.  


I kapittel 2 tar jeg for meg oppgavens teoretiske perspektiv, hvor jeg først redegjør for 
 kulturbegrepet og kulturplanlegging, og videre hvordan kultur brukes som strategi for 
 byutvikling i den fremvoksende konkurransen mellom byer. Deretter vil jeg presentere 
 teorier om imagebygging og stedsmarkedsføring, før jeg avslutter med en redegjørelse av en 
 governance-preget byutvikling.  


I kapittel 3 redegjør jeg for mine metodologiske valg av kvalitativ metode og hvorfor jeg 
 bruker Bjørvika som case. Videre vil jeg beskrive min metodebruk i den praktiske 
 gjennomførelsen av intervjuene og analyseprosessen. Til slutt vurderer jeg forskningens 
 kvalitet.  


Kapittel 4 skal fungere som en oppklarende redegjørelse for hvorfor sjøfronten i Oslo 
 byutvikles, Bjørvikas posisjon i denne utviklingen, samt gi en oversikt over eierstrukturene i 
 den nye bydelen. Disse vises også i figur 3.  


I kapittel 5-7 vil jeg på bakgrunn av teori og empiri analysere kulturstrategien i Bjørvika i lys 
av oppgavens problemstillinger. Til slutt vil jeg presentere mine funn i kapittel 8.  
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2.  Teoretiske perspektiver  



2.1  Bypolitikk i endring 


Som nevnt innledningsvis vil jeg analysere kulturstrategien i Bjørvika ved å ta for meg Oslo 
 kommunes visjoner forankret i KOP, gjennom et ”governance-perspektiv”. I dette kapittelet 
 vil jeg først redegjøre for hvordan kultur brukes som en strategi for byutvikling, og hvilke 
 ulike forståelser av kulturbegrepet som ligger til grunn for en bred kulturpolitikk. Deretter vil 
 jeg belyse hvordan kultur brukes som en del av imagebygging og stedsmarkedsføring av 
 byer. Til slutt vil jeg gjøre rede for hva en overgang fra government til governance 
 innebærer, og belyse muligheter og utfordringer med governance-strukturer i 


byutviklingsprosesser. Disse teoretiske perspektivene brukes for å sette kulturstrategien i 
 Bjørvika inn i en kontekst. Hensikten er å gi en forståelse av hvilke rammer som ligger til 
 grunn for en slik utviklingstrend.   



2.1.1  Nyliberal politikk 


Krisen i det kapitalistiske systemet på 1970-tallet førte til nye organisasjons- og 


produksjonsformer basert på differensiering og spesialisering (Harvey 1989). Vestlige byers 
 økonomi hadde i lang tid vært basert på industriproduksjon, som var lokalt forankret 


gjennom tilgang til råvarer, energikilder, infrastruktur eller et kompetent arbeidsmarked 
 (Bergsli 2005). Denne stabiliteten ble på 1970-tallet utfordret av at produksjon ble mindre 
 stedsbundet, og i større grad mobil, hvorpå man opplevde en nedgang i vestlige byers 


økonomiske grunnlag. I dette landskapet ble den tradisjonelle planleggingen, representert ved 
 Keynesiansk økonomisk politikk og offentlige velferdsapparater, utsatt for sterk kritikk. I 
 følge Bergsli, måtte det bygges opp en ny økonomi basert på servicenæring, og helt nye 
 virkemidler måtte tas i bruk.  


Nyliberale ideologier vokste frem med Ronald Reagen og Margareth Thatcher, som stod for 
slagordet: ”There is no alternative” (Bergsli 2005:89). Politikken var kjennetegnet av 
privatisering, reduksjon av offentlige utgifter, lønnskonkurranse, ubegrenset handels- og 



(16)markedsintegrasjon og internasjonal kontroll av valuta og rentesatser. Disse strategiene blir i 
 dag tatt i bruk av byer og nasjoner som ikke har andre alternativer dersom de skal henge med 
 i den territoriale konkurransen om kapitalgoder.  


Byer har blitt sentrale knutepunkter i den globale økonomien, og de både påvirker og 
 påvirkes av globaliseringsprosessene. Globaliseringen har ført til at nye, fleksible 


lokaliseringsstrategier for industri-, service- og finanskapital over landegrensene, har blitt 
 lettere. Dette har medført at industriproduksjonen relokaliseres til mer perifere regioner og 
 lavkostland, mens transnasjonale konserners hovedkontor, samt avdelinger for forskning og 
 utvikling etableres i større byer som kan tilby teknologisk ekspertise. I følge Bergsli, hevder 
 Harvey (2000 i Bergsli 2005) at nasjonalstaten derfor har fått svekket sine muligheter til å 
 kontrollere internasjonale kapitalstrømmer, mens byer og byregioner derimot har fått økt 
 betydning. Leitner og Sheppard (1998) hevder at økt selvstyre og den friere flyten av kapital 
 mellom byer har ført til at byer i stor utstrekning inngår i en ”interurban konkurranse”. Her 
 konkurrerer de om flyktige kapitalgoder, investorer, bedriftsetableringer, høykompetent 
 arbeidskraft og turister. De hevder at grunner for å inngå i den interurbane konkurransen 
 varierer fra sted til sted, avhengig av stedets økonomiske og politiske kontekst.  



2.1.2  Kultur som entreprenørstrategi 


Leitner og Sheppard (1998) understreker at bymyndigheter ser seg nødt til å ta i bruk nye 
 politiske strategier for å skape økonomisk vekst som en konsekvens av deindustrialiseringen 
 i byene. De hevder at globalisering har fremmet økonomisk usikkerhet og at det  


”frie markedet” har lagt press på byer til å inngå i konkurranse med hverandre. Hubbard 
 (1996) hevder at hovedstrategien for å lykkes er at både offentlige bymyndigheter og private 
 aktører, hver for seg eller i samarbeid, satser på å tiltrekke eksterne investorer, turister, 
 tilflyttere, næringsliv og arbeidskraft. Leitner og Sheppard (1998) understreker at det har 
 skjedd store endringer innenfor den offentlige politikken siden 1980-tallet, som har påvirket 
 byer og regioner i stor grad. De hevder at nasjonalstaten bruker mindre statlige penger på 
 velferd, og i stedet bruker offentlige økonomiske midler på å støtte private selskapers 


kapitalakkumulasjon, samt privatiseringen av offentlige tjenester. Leitner og Sheppard mener 
denne utviklingen har ført til at nasjonalstaten vil promotere nasjonal utvikling gjennom 
økonomisk interurban konkurranse. Under press til å ta ansvar for å forbedre byens 



(17)konkurranseevne og sikre økonomisk vekst, har bymyndigheter utviklet ulike 


entreprenørstrategier. Begrepet entreprenørpolitikk refererer til nye vekstorienterte grep i 
 bypolitikken. I følge Schumpeter (1934 i Jessop 1996) skal entreprenørskap bestå av radikale 
 innovasjoner, som kan bestå av enten nye varer eller tjenester, nye produksjonsmetoder eller 
 oppdagelse av nye markeder. Tradisjonelle entreprenørstrategier innenfor byutvikling har 
 vært tilretteleggelse av produksjonsforholdene ved å bedre tilgangen til fysisk infrastruktur. 


En annen tradisjonell entreprenørstrategi har vært å gi vanskeligstilte eller nyetablerte 
 bedrifter økonomisk støtte til drift gjennom subsidier eller skatteinsentiver (Bergsli 2005). 


Entreprenørskap i dag inneholder også innovasjoner, og forutsetter gjerne at entreprenørene 
 selv tar risiko, noe Schumpeter mente tradisjonelt sett lå hos kapitalisten. Reich (2000) 
 påpeker at dagens entreprenører ikke bare inkluderer forskere og kunstnere, men i større grad 
 også trendanalytikere, konsulenter og markedseksperter. Slike aspekter ved markedet er også 
 viktig i byenes entreprenørpolitikk. Dette gjelder særlig ved satsing på kulturindustri, som 
 vokste frem på 1980-tallet, som en ny strategi for byutvikling (Bergsli 2005). Dette er en 
 strategi som anvendes i stor grad i transformeringen av gamle industriområder. Gamle 
 industrilokaler har blitt gentrifisert og flere steder har næringsvirksomheter, boliger, 
 servicetilbud og kunst- og kultur tilbud flyttet inn.  


Bianchini (1999, i Bassett et al 2005) beskriver endringer i kulturpolitikken i Storbritannia 
 mellom 1945 og 1997, og hevder at kulturpolitikken nå fokuserer på et økonomisk utbytte. 


Bassett (2005) supplerer med at dette har en sammenheng med at kulturpolitikken har 
 utviklet seg fra statlig subsidiert høykultur, til i løpet av 1980-tallet å bli en mer 


markedsdrevet kulturpolitikk. Bassett (et al. 2005:137) hevder at: ”Culture has more and 
 more become a major urban asset to be exploited in the competitive struggle between 


’entrepreneurial cities’ in a neo-liberal landscape”. I følge Bassett oppmuntret Thatcher-
 regjeringen til en slik vending i kulturpolitikken, og bidro til kulturpolitikk som fornyet 
 velferdspolitikk, til fordel for økonomisk utvikling. Kultur ble nå vurdert utifra hvor mye den 
 bidro til den nasjonale økonomien, samt byøkonomien, gjennom sysselsetting, omdanning av 
 bysentrum og stedsmarkedsføring gjennom å tiltrekke turister og eksterne investorer. Dette 
 førte til at flere byer tok i bruk kultur som strategi for økonomisk vekst.  


I følge Bergsli (2005) har også fokuset på tjenester som fremmer livskvalitet vokst frem som 
en entreprenørstrategi. Med slike tjenester menes restauranter, kafeer, shoppingmuligheter, 
underholdning og museer, som gjerne har som målsetting å nå et bredt publikum. Denne 



(18)strategien blir i midlertidig kritisert for å være et middel for å nå målet om økonomisk vekst, 
 fremfor å dekke sosiale behov. Ward og Gold (1996) påpeker også at sosiale behov har en 
 tendens til å komme i andre rekke.  


Landry (2000) hevder at ”kreative” byer innehar en sammensetning av kreative næringer og 
 mennesker og en politisk ledelse som evner å legge til rette for nyskaping og innovasjon 
 under stadig skiftende rammebetingelser. Samfunnsgruppen som synes å etterspørre denne 
 kreative bykulturen, og som også utgjør drivkraften bak en slik utvikling, er mennesker med 
 høy utdanning og god lønn, ofte definert som den øvre middelklassen. Denne gruppen 
 mennesker kaller Richard Florida den ”kreative klasse”. I ”The Rise of the Creative Class: 


And How it’s Transforming Work, Leisure, Community and Everyday Life” (2002) skriver 
 Florida om hvordan byer kan tiltrekke seg denne “kreative klassen”. Florida bruker ikke 
 klassebegrepet i marxistisk forstand, basert på eiendom eller eierskap til kapital og 
 produksjonsmidler. I stedet deler han inn klassene etter yrker, og skiller da mellom 


primærnæringsklassen, arbeiderklassen, serviceklassen og den kreative klassen. Den kreative 
 klassen består blant annet av forskere, journalister, bedriftsledere, kunstnere, skuespillere og 
 arkitekter. Flere byer prøver å tiltrekke seg den kreative klassen for å sikre seg høykompetent 
 arbeidskraft innen service- og kultursektoren. Porter (1990) mener at både steder og bedrifter 
 kan oppnå konkurransefordeler av at bedrifter er samlokalisert i næringsklynger. Dette er 
 Florida enig i, men han mener at det er mennesker som er den viktigste forklaringsfaktoren 
 for hvorfor steder lykkes, og hvorfor klynger oppstår. Som han skriver: ”The real force 
 behind clustering is people” (2002:220), og med dette utfordrer han tanken om at mennesker 
 drar dit jobbene er. Kreative mennesker søker seg til steder med visse kvaliteter, det Florida 
 kaller ”people climate”, som handler om gode steder for kreative mennesker å bo og arbeide. 


Florida introduserer de tre T’ene, som står for Toleranse, Talent og Teknologi. Floridas 
empiriske analyser viser at byregioner i USA med høy tetthet av talent og teknologi, samt et 
omfattende og inkluderende kulturelt mangfold, kan vise til langt bedre økonomiske og 
sosiale resultater enn regioner med mer homogene grupperinger. Med kulturelt mangfold 
menes en toleranse for bohemer, homoseksuelle, næringsdrivende kvinner og kulturelle 
minoriteter. Liberale San Francisco skårer høyt på kombinasjonen av disse verdiene. Til 
sammen utgjør de tre T’ene viktige kvaliteter som kan tilrekke den kreative klasse.  



(19)
2.1.3  Et eksempel på entreprenørstrategi i praksis: ”Danmarks  kreative potensiale”


Både nasjonalt og internasjonalt er det politisk og forskningsmessig interesse for 
 sammenhengene mellom kultur, innovasjon og økonomisk utvikling. Det er flere typer 
 kulturstrategier som benyttes i utviklingsprosjekter. I Danmarks ”kreative potensiale” fra 
 2000 setter den danske regjeringen fokus på samspillet mellom kulturlivet og næringslivet 
 (Kulturdepartementet og Nærings- og handelsdepartementet 2001). Målsettingen bak 
 samspillet er å rette søkelyset mot en strategi som både kan styrke kunst og kulturlivet og 
 tilby denne sektoren nye utviklingsmuligheter, samt å skape en næringsutvikling preget av 
 innovasjon og kreativitet. Tre spesifikke strategier angis i Danmarks kreative potensial for 
 regional vekst; fyrtårnstrategien, spesialiseringsstrategien og dynamostrategien. Selv om de 
 tre strategiene står spesielt nedfelt i et dansk statlig dokument, har strategiene en 


overføringsverdi til andre steder. ”Fyrtårnstrategien går ud på at regionen iscenesætter en 
 eller flere begivenheder, som skal fange hele det internationale samfunds opmærksomhed” 


(Næringsdepartementet 2000:104, i Andersen et al 2002:19). Målsettingen med 


fyrtårnstrategien er at den skal fungere som en katalysator for videre utvikling i byen eller 
 regionen, gjennom dets funksjon som en magnet for besøkende både fra innland og utland. 


Kultursatsing blir ansett som en fyrtårnstrategi, hvor kulturaktiviteter kan fremme 
 stedsutvikling, nytt image og øke turismen til stedet.  


Videre i ”Danmarks kreative potensiale” (Næringsdepartementet 2000:104, Andersen et al 
 2002) legges det vekt på at et viktig formål er å skape et nytt image for regionen: ”et image 
 som både profilerer byen i den internationale konkurrance, og som bidrager til at styrke den 
 lokale befolkings identitet og selvrespekt”. Hubbard (1996) påpeker også at stadig flere byer 
 har blitt mer oppmerksom på image og stedsmarkedsføring, og understreker at 


stedsmarkedsføring nå blir brukt som strategi i lokal økonomisk utvikling for å lokke 
 eksterne investorer til byen. I denne sammenhengen blir ofte Bilbao i nord Spania trukket 
 frem med det spektakulære Guggenheim-museet som fyrtårn. Også operabygget i Bjørvika 
 kan sees på som et fyrtårnprosjekt, som vil kunne bidra til en positiv stedsmarkedsføring og 
 muligens kunne ha en katalysatoreffekt i den videre utviklingen av Bjørvika. 


Den andre strategien som nevnes i ”Danmarks kreative potensiale” er 


spesialiseringsstrategien, som den danske rapporten understreker ansees som en del av 



(20)fyrtårnstrategien. Spesialiseringsstrategien fokuserer i større grad på å profilere byen 


internasjonalt gjennom begivenheter eller attraksjoner, men da innen et avgrenset felt. Dette 
 kan for eksempel være innen kunst, sport eller næringsliv. Glasgow brukes i ”Danmarks 
 kreative potensiale” som eksempel på et sted hvor man begynte med en fyrtårnsstrategi, men 
 som har gått over til en spesialiseringsstrategi ved å satse på arkitektur, design og film.  


Den tredje strategien, dynamostrategien, fokuserer på å utnytte og frigjøre den kulturelle 
 aktiviteten som allerede finnes i regionen. Målet er å skape et mangfoldig kulturliv med 
 vedvarende aktivitet, som i første omgang skal være med å gjøre regionen mer attraktiv for 
 den lokale befolkningen. Denne strategien skal oppmuntre mindre prosjekter og legge til 
 rette for lokale aktører og kunstnergrupper.  


Fyrtårnstrategien og spesialiseringsstrategien fokuserer mest på verdiskaping ved profilering 
 utad, mens dynamostrategien sikter mot en sterkere forankring hos de menneskene som 
 utgjør området.  



2.2  Kulturbegrepet 


Tilretteleggingen av bylandskap som er attraktive og tiltrekker ”den kreative klasse”, turister, 
 næringsliv, kompetanse og investorer utgjør med andre ord en sentral entreprenørstrategi. 


Stadig flere byer gjennomfører byfornyelsesprogrammer for å imøtekomme markedskravene. 


Garcia (2005) hevder at fremveksten av en global tjeneste- og kunnskapsøkonomi har 
 plassert kultur i sentrum av bypolitikken. Selve kulturbegrepet er komplekst, og spørsmålet 
 om hvordan det skal defineres har vært oppe til debatt i århundrer (Røyseng og Solhjell 
 2004). 


I følge Gran og De Paoli (2005) har Raymond Williams sagt at kultur er et av det engelske 
 språkets to eller tre vanskeligste ord å forklare. Det er vanskelig å gi en klar definisjon av 
 kultur ettersom ulike fagretninger bruker begrepet på ulike måter. Også i dagligtalen snakker 
 vi om kultur på flere måter. Gran og De Paoli hevder at en konsekvens av at kulturbegrepet 
 er vanskelig å avgrense, kan føre til at begrepet kan miste sin kraft i politiske sammenhenger 
 av mangel på en klar definisjon. Derfor kan det være hensiktsmessig å ta i bruk Gran og  
 De Paolis to hovedtilnæringer til kulturbegrepet, der den ene er ”smal” og den andre ”bred”. 


I en tradisjonell tilnærming blir kultur definert som kunst og kulturarv, som innebærer at 



(21)kultur forstås som noe høyverdig og opphøyd, derav begrepet ”finkultur”. De mener derfor at 
 det tradisjonelle kulturbegrepet her hører til kategorien de kaller den ”smale” kulturen. 


Kunst forstås her som noen helt spesielle objekter, som malerier og skulpturer, eller 


aktiviteter, som teaterforestillinger eller konserter. Disse er skapt av kunstnere. Her ble ikke 
 kultur ansett å være en del av den materielle produksjonen, og derfor ble ikke kultur vurdert 
 til å ha et økonomisk potensiale (Garcia 2005).  


Den smale forståelsen av kultur dominerte den politiske tenkningen frem til begynnelsen av 
 1970 tallet. Utover på 1970- og 1980-tallet skjedde det også en ”demokratisering av kunsten” 


(Gran og De Paoli 2005). Dette understreker Bayliss (2004) har ført til at flere tradisjonelle 
 kulturinstitusjoner, som kunstgallerier, teatre og museer, har blitt mer tilgjengelige for 
 grupper av mennesker som for sosiale og geografiske grunner ikke hadde hatt samme tilgang 
 tidligere. Ved å gjøre kunst og kultur mer tilgjengelige for folk, fikk aktiviteter innenfor det 


”brede” kulturbegrepet større plass. Den brede betydningen av kultur tar utgangspunkt i en 
 antropologisk tilnærming til kultur, hvor alle sider ved en samfunnsform; religion, språk, 
 matvaner, kunst, politikk, tankesett og de dominerende normer og verdier omtales som kultur 
 (Gran og De Paoli 2005). Dette betegnes som en kulturforståelse der hver kultur må forstås 
 på sine egne premisser. Med denne tilnærmingen fikk kunst og kultur stor politisk og sosial 
 forankring.  


Demokratiseringen av kunsten har også påvirket kulturpolitikken. Det ble nå lagt mye fokus 
 på sosiale virkninger av kunst- og kulturtilbud, og kulturpolitikken ble dermed ansett som en 
 form for velferdspolitikk som skulle hjelpe marginaliserte grupper i samfunnet, som barn, 
 kvinner og homofile. Denne demokratiseringen av kunst- og kulturforståelsen har senere blitt 
 kalt det ”utvidede kulturbegrepet”. Det utvidede kulturbegrepet kom inn i kulturpolitikken på 
 1970-tallet, og i tillegg til kunst, inkluderer det idrett. På 1990-tallet kom også arkitektur og 
 design til å bli en del av begrepet i kulturpolitikken. I tillegg påpekes verdien av å inkludere 
 visuelle og musikalske, dramatiske og litterære kulturuttrykk som ikke passer inn i det snevre 
 kunstbegrepet, for eksempel folkemusikk, graffiti og internett-hjemmesider.10 Mangset 
 (1992) påpeker at det utvidede kulturbegrepet er en av hovedpilarene i kulturpolitikkens 
 fundament, fordi den nye linjen er en inkluderende kulturpolitikk fremfor en ekskluderende.  


      


10 http://www.lnu.no/kulturbrevet/nynorsk/download/10bud.pdf. (27.04.09. Kl. 09:52).  



(22)På samme måte som kultur er et komplisert begrep å definere, er også mangfoldsbegrepet 
 det. For å kunne fremme det kulturelle mangfoldet i den norske offentligheten, er det derfor 
 viktig at innholdet i begrepene tydeliggjøres. Referansegruppen for Mangfoldsåret 2008 
 består av forskere og kunstnere med kunnskap på det flerkulturelle kunst- og kulturfeltet. 


Deres forståelse av ”mangfold” tar utgangspunkt i UNESCO’s definisjon fra 2005:11  


“Kulturelt mangfold” viser til de mange forskjellige måtene gruppers og samfunns kulturer 
 kommer til uttrykk på. Disse uttrykksformene overleveres internt i grupper og samfunn, og 
 mellom disse. Kulturelt mangfold viser seg ikke bare i de forskjellige måtene menneskenes 
 kulturarv kommer til uttrykk på, berikes og overleveres i kraft av forskjellige kulturuttrykk, 
 men også – uansett hvilke midler og teknologier som brukes – i forskjellige former for 
 kunstnerisk skaperkraft, produksjon, formidling, utbredelse og bruk av kulturuttrykk.  


”Mangfoldsåret 2008” ble lansert av regjeringen i 2006 i Stortingsmelding nr. 17. 


Bakgrunnen er et ønske om et mer demokratisk kulturliv i Norge, et kulturliv som tar inn 
 over seg den nye samtiden og gjenspeiler det kulturelle mangfoldet som finnes i landet. 


Målsettingene er derfor å betrakte som langsiktige. Regjeringens ønske gjennom dette året 
 har vært å ta et grep om den statlige, regionale og lokale innsatsen for å fremme kulturelt 
 mangfold som en vesentlig dimensjon i kulturpolitikken. En målsetting med mangfoldsåret 
 er å sikre at kulturelt mangfold skal bli et markant og gjennomgående trekk ved norsk 
 kulturpolitikk.  


Allerede i denne defineringen av mangfold finnes det flertydighet i hvordan begrepet skal 
 forståes. For å unngå denne tvetydigheten, deler også referansegruppen kulturbegrepet inn i 
 to betydninger. På den ene siden kan kultur forståes i en bred betydning, som jeg har forklart 
 tidligere, altså at kultur handler om holdninger, verdier, væremåter og normer som deles av 
 dem som assosierer seg til en eller annen form for fellesskap. På den andre siden har kultur 
 også et smalere innhold, i betydningen estetiske og kunstneriske uttrykk. I følge 


referansegruppen, tolker de mangfoldsårets intensjon til å synliggjøre og bekrefte Norge som 
 et mangfold av ulike kulturelle fellesskap, både i en bred samfunnsvitenskapelig forstand, og 


      


11 http://www.kultureltmangfold.no/2008/02/25/ord-om-kulturelt-mangfold/. (24.04.09. Kl. 13:24).  



(23)ved hjelp av estetiske og kunstneriske uttrykk som representerer og forholder seg til disse 
 fellesskapene.  



2.2.1  Kulturplanlegging 


I Norge har vi i etterkrigstiden hatt en kulturpolitikk som har hatt som mål å være 


samfunnsbyggende, integrerende og identitetskapende. Kulturpolitikken skulle knytte by og 
 bygd sammen, den skulle tilhøre samme nasjon, og den skulle fjerne forskjeller og bygge 
 enhet (Gran og De Paoli 2005). Nå skal kulturpolitikken gjenspeile det kulturelle mangfoldet 
 landet består av. Regjeringsskiftet i 2005 medførte det største løftet for kunst og kultur på 
 mange år. Regjeringen Stoltenberg plusset på kulturbudsjettet med 150 millioner, og ser ut til 
 å være i rute mot målet om et kulturbudsjett som er 1 prosent av statsbudsjettet i 2014.12 Et 
 balansert forhold mellom et smalt og bredt kulturbegrep står sterkt i dagens kulturpolitikk. 


Hvorvidt kulturplanlegging blir en suksess eller ikke, kan hevdes å være avhengig av hvilken 
 tilnærming til kulturbegrepet man har. Dersom man tar utgangspunkt i et bredt kulturbegrep, 
 kan man unngå en ekskludering av lokale ønsker og satsningsområder, som fort kan bli 
 oversett eller nedprioritert med en smal forståelse av kulturbegrepet. Det må tas 


utgangspunkt i hva som kan være en ”god by” for ulike kategorier av befolkningen, både for 
 dem som allerede bor i byen, for potensielle innflyttere og for turister (Skogheim 2006). 


Skogheim refererer til Evans (2001) når hun fremhever at byer som med hell bruker kultur 
 som virkemiddel i transformasjonsprosesser, fremstår som suksessrike eksempler til 
 etterfølgelse for andre byer. Kulturstrategier har utviklet seg fra å være et interessant 
 alternativ til byutvikling, til å bli hovedstrategi i flere byer og regioner verden over (Garcia 
 2005).  


Kulturplanlegging defineres ofte til å være dynamisk, flersidig og langsiktig. Kultur blir ikke 
 her bare ansett som et prosjekt, men ofte som en del av kommuners strategi, og nedfeller seg 
 i bypolitikk, planlegging og strategisk tenkning. Evans (2001) beskriver hvordan strategiene 


”arts planning” og ”cultural planning” i dag påvirker byplanlegging. ”Arts planning”, altså 
 kunstplanlegging, handler om en økt offentlig satsing på kunstformer som teater, opera og 
 klassisk musikk. En tilsvarende økt satsing på støtte til kunstnerne og deres utdannelse har 
       


12 Aftenposten 18.11.08: Nytt kulturløft kommer nå. Kultur ss. 8-10. Knut Olav Åmås.  



(24)også skjedd. En slik kunstplanlegging finner i dag sted på både nasjonalt, regionalt og lokalt 
 plan. Den nasjonale kunstplanleggingen er preget av såkalt fyrtårnpolitikk (jf. Danmarks 
 kreative potensiale), som tilsvarerer en satsing på kulturhus og kunstnere som ruver i 
 landskapet.  


”Cultural planning”, altså kulturplanlegging, innebærer en bredere integrering av både kunst 
 og andre kulturelle uttrykk i byen, regionen eller nasjonen, i følge Evans (2001). Innen 
 kulturplanlegging brukes infrastrukturen og ressursene til kunstplanleggingen, og utnytter 
 disse i en mer overordnet strategi for stedet. På denne måten kan det skilles mellom kunst og 
 kultur, der kunst forstås som det utfordrende, overskridende og nyskapende, mens kultur 
 forstås som tradisjonsbærende, inkluderende og som limet i samfunnet. Bilbao er et velkjent 
 eksempel på en by preget av kunst- og kulturplanlegging, med Guggenheim-museet som sitt 
 store fyrtårnprosjekt.  


Kulturplanlegging omfatter politiske, økonomiske, og næringsrettede aktører, samt 


kulturfeltet og sivilsamfunnet. Det legges vekt på en strategisk bruk av kulturelle ressurser 
 som en integrert del av en byutviklingsstrategi (Evans 2001). Kulturplanlegging er 


interessant i by- og stedsutvikling av flere grunner. Kulturplanlegging brukes blant annet 
 som en strategi for å motvirke stagnasjon og fraflytting, og for å skape økonomisk vekst som 
 også kan føre til ringvirkninger i en region. Jeg har tidligere også vært inne på at 


kulturplanlegging kan være sentral innen imagebygging og stedsmarkedsføring, og kan med 
 dette skape et konkurransefortrinn sammenlignet med andre byer. Det vil kunne gi økt 
 oppmerksomhet, som i neste omgang vil kunne tiltrekke nye innbyggere, turister og 


næringer. Kulturplanlegging sees også på som en positiv driv for å utvikle byens særpreg og 
 bidrar til å fremme lokale identitet og kvaliteter.  



2.2.2  Sjøfrontsutvikling 


Det vokste frem en tradisjon for å satse på kulturplanlegging da industriarbeidsplasser ble 
 lagt ned, og større, ofte sentralt beliggende arealer ble frigitt til andre formål. Bergsli (2005) 
 peker på at prosessen med transformasjonen av slike områder går under betegnelsen 


gentrifisering. Ordet er en direkte oversettelse fra engelsk ”gentrification” og ble for første 
gang brukt i 1960 for å beskrive de sosioøkonomiske endringene av indre London da typiske 



(25)arbeiderstrøk ble overtatt av middelklassen. Bergsli trekker frem Grünerløkka i Oslo som et 
 norsk eksempel på en slik gentrifiseringsprosess. I dag blir begrepet også brukt når 


industriområder blir gjort om til kultursteder, kontorer og kjøpesentre, slik vi kjenner det fra 
 Aker brygge i Oslo.  


I følge Bassett (et al 2002) har byutviklingsprosjekter i slike tidligere havneområder fått 
 merkelappen ”waterfront development”, også kalt sjøfrontsutvikling. Sjøfrontsprosjekter 
 karakteriseres ofte for å være storskala prestisjeprosjekt, kjennetegnet av visjonær arkitektur 
 og design. Zukin (1995) peker på at dette ble først utforsket i USA, hvor man ønsket å 


etablere en synergieffekt mellom kunst, finans, høykulturelle institusjoner og turistindustrien. 


Igjen vil jeg trekke frem Bilbao som et eksempel, denne gang på hvordan strategier for å 
 transformere havneområdet henger sammen med bredere fysisk og sosial infrastruktur. 


Guggenheim-museet skulle med sin spektakulære arkitektur og design, tegnet av 


stjernearkitekten Frank Gehry, vekke internasjonal oppmerksomhet og endre på den gamle 
 industribyens image. Dette skulle føre til økte økonomiske inntekter for byen, og byens 
 befolkning gjennom flere arbeidsplasser på grunn av økt turisme og økt konferanseaktivitet 
 (Plaza 2006). Også i Norge har vi eksempel på en slik transformasjon. Akerselva i Oslo har 
 blitt transformert fra industri til kultur og kreative næringer, og omdannes kontinuerlig til et 
 område for kultur, design, næring og boliger. Området inneholder også 


utdanningsinstitusjoner innenfor kreative og estetiske fag. Utviklingen av Bjørvikaområdet 
 er et eksempel på et sjøfrontsprosjekt i Oslo. Bjørvika omfatter et stort havneområde i 
 sentrum av byen, som skal transformeres fra havn til en levende ny bydel. Den levende 
 bydelen skal hovedsakelig inneholde bolig, næring og kultur, samt allmennyttige 
 friluftsområder som havnepromenade og allmenninger. Samlokaliseringen av 


kulturinstitusjoner blir ansett for å være et viktig ledd i utviklingen av den nye bydelen. 



2.3  Imagebygging og stedsmarkedsføring 


Som jeg har vært inne på har overgangen fra det tradisjonelle industrisamfunnet til et 
servicesamfunn fokusert på kultur som en del av bypolitikken. Dette har ført til at byer må 
konseptualiseres på nytt (Bergsli 2005). Et svært sentralt element innenfor kulturplanlegging 
er imagebygging. Siden 1990 tallet har kulturdimensjonen i merkevarebygging blitt særlig 
viktig i by- og stedsutvikling, i følge Balkøy (2004). Globaliseringen som i stor grad har ført 



(26)til økt konkurranse mellom steder og byer, har resultert i et behov for å tydeliggjøre det lokalt 
 særegne ved stedet. Hubbard (1996) hevder at å bygge opp et image som en merkevare, 
 dreier seg om å gi en vare eller tjeneste en bestemt profil for å tiltrekke seg et bestemt 
 publikum.  


I følge Hall (1998) er et stedsimage ofte et forenklet, generalisert, stereotypisk inntrykk av et 
 sted eller en by. Slike forenklinger kommer av at det er umulig å kjenne hele byen like godt, 
 og for å få et overblikk reduseres byens kompleksitet til noen få selektive inntrykk. Ved å 
 være selektiv på denne måten, skapes stedsimage. I mange norske byer, kommuner og 
 regioner foregår det imagebygging og imageombygging. Arbeid med imagebygging skjer 
 ofte i sammenheng med by- eller stedsutviklingsprosjekter, og i arbeid med strategisk 
 merkevarebygging. Med en langsiktig visjon for å forsterke kvaliteter og redusere negative 
 sider, er det mulig å bidra til utvikling i ønsket retning. Imagebygging og profilering av et 
 sted blir ofte brukt når stedet har et dårlig rykte man ønsker å endre. Drammen er et norsk 
 eksempel på dette, hvor byen lenge har slitt med stempelet som ”harry-by”, men som nå i 
 større grad er kjent som en attraktiv ”Elveby”.13 En slik transformasjon av folks oppfatning 
 av sted, er også et resultat av imagebygging. Formålet med imagebygging er å synliggjøre 
 stedskvaliteter og muligheter området kan by på, for eksempel med hensyn til arbeidsplasser, 
 boliger og tomtepriser. Det kan også være et fokus på utdanningsmuligheter, kreative miljøer 
 eller trygge oppvekstmiljøer.  


Balkøy (2004) hevder at kultur har en viktig merkevaredimensjon som kan skape en positiv 
 by- og tettstedsprofil, øke livskvaliteten for innbyggerne og tiltrekke tilflyttere. Dette 
 begrunner hun med at kulturdimensjonen kan fungere som en motor i byutviklingen som 
 skaper økonomisk aktivitet og et dynamisk næringsliv. Dette kan også bidra til innovasjon i 
 en utvidet kultursektor. For å oppnå maks uttelling mener Balkøy (2004) at 


merkevarebygging derfor krever innsats gjennom hele prosessen, den må starte tidlig, og 
 kontinuerlig vedlikeholdes. I Bjørvika vektla man tidlig tiltak som gjorde området 
 tilgjengelig for publikum (Oslo kommune 2003b). Det har vært arrangert utstillinger, 
 vandringer, konferanser, konserter og festivaler m.m. for å gjøre området som tidligere var 
 avskåret befolkningen på grunn av havnevirksomhet, tilgjengelig for allmennheten. I tillegg 
       


13 http://www.nrk.no/nyheter/distrikt/nrk_ostafjells/buskerud/5239552.html. (20.04.09. KL.12:49). 



(27)er det stilt lokaler tilgjengelig for kunstnere, og det er avsatt havneplass for kulturell 
 aktivitet. Hensikten har vært å stimulere, initiere og tilrettelegge for kulturaktiviteter som 
 profilerer Bjørvika og Oslo over en lengre periode. Det er viktig å opprettholde denne 
 ambisjonen i alle faser av prosessen, både når det gjelder i planlegging, bygging og i driften. 


Dette vil jeg utdype i analysen. 



2.3.1  Imagebygging som en del av en helhetlig visjon 


Etter at Frank Gehry satte Bilbao på kartet med sitt spektakulære museumsbygg, har  


”Bilbao-effekten” blitt et begrep som mange byer har forsøkt å kopiere. Det er viktig at 
 denne type strategier inngår i en større helhetlig tenkning av hva byer er, hva de ønsker å bli, 
 og hvordan de kan bli det. Dersom den helhetlige tankegangen uteblir, kan imagebygging 
 føre til at det skapes et gap mellom det som loves og det som erfares (Skogheim 2006). 


Stadig flere norske kommuner har latt seg inspirere av kultur- og arkitektursatsinger i byer 
 som Bilbao, Barcelona eller Dublin. Det er imidlertid en del fallgruver forbundet med å 
 skulle overføre ideer og konsepter fra utenlandske byer til en norsk kontekst. Byer som 
 Bilbao og Barcelona er vesentlig større og har et langt mer allsidig kultur- og byliv å tilby, 
 enn hva som er tilfellet for de fleste norske byer. Skogheim understreker at inspirasjon og 
 idéoverføring fra det internasjonale repertoaret må kanskje først og fremst dreie seg om å 
 skape tro på at det er mulig å få til forandring og en «ny giv» i områder der industrien svikter 
 og stagnasjon og utflytting truer. 


Som Hall (1998), påpeker også Gold og Ward (1994) at byer representeres gjennom et 
 selektivt utvalg av bilder og slagord, for å vise seg fra sin beste side. Dette resulterer ofte i at 
 flere aspekter ved et sted, både materielle og sosiale faktorer, ikke blir presentert. Hall mener 
 at ”in the world of perceptation the image is more important than the reality” (1998:110).  


Dersom image blir viktigere enn virkeligheten, kan dette få betydelige negative konsekvenser 
for det aktuelle stedet. Et scenario er at imaget som er skapt gjennom markedsføring, gjør 
stedsoppfatningen til noe positivt, uten at denne positive stedsoppfatningen gjenspeiler 
virkeligheten. Dette kan så føre til at steder med behov for endringer blir neglisjert, da de 
oppleves som vellykkede. Stedsimage har blitt forbedret, uten at noen faktiske endringer på 
stedet har blitt gjort. Dette er et aspekt ved imagebygging i kulturplanleggingen som Philo og 



(28)Kearns (1993) også fremhever. De mener at satsing på kultur har fått en sentral rolle i 
 stedsmarkedsføringen av ”falske” byimage.  


In part this manipulation of culture depends upon promoting traditions, lifestyles and arts that 
 are supposed to be locally rooted, and in this respect the selling of places has what the 
 humanistic geographers might call “authentic” quality spawned by the cultural life of the 
 places themselves, but in part too this manipulation can involve using a range of loosely 


“cultural” motives, events and exhibitions that have no necessary associations with the places 
 concerned and that might thereby be adjuded “inauthentic”  (Philo og Kearns 1993:3).  


Dersom det ”ikke-autentiske” blir presentert som det autentiske, og lokalbefolkningen er 
 uenig i hvordan stedet og stedets kultur blir fremstilt av stedsmarkedsførerne, kan dette skape 
 konflikt. Hubbard (1996) stiller spørsmålstegn ved hvem som tjener på en ny urban 


entreprenørpolitikk og imagebygging. Nye kultursentre, museum og kulturparker dukker opp 
 som konsentrerte underholdningssentre i en rekke byer. Hubbard (1996) hevder at kultur har 
 blitt kommodifisert, altså gjort om til en vare for å gjøre et sted enda mer attraktivt, spesielt 
 for velutdannende mennesker fra den kreative klasse, turister og konferanseholdere.  


Hubbard mener at imagebygging og stedsmarkedsføring ikke bare bør handle om å tiltrekke 
 seg privat sektor, investeringer, turister og den kreative klasse, men også inkludere et større 
 mangfold av mennesker fra ulike samfunnslag, etnisitet og kjønn. På denne måten kan også 
 lokale utviklingsbehov i større grad bli dekket.   



2.4  Stedsmarkedsføring 


På lik linje med imagebygging, blir også markedsføring av byer, steder og regioner i dag 
 ansett som nødvendig i den interurbane konkurransen. Dette kan belyses gjennom det Harvey 
 (1993) kaller ”time-space-compression”, som er én drivkraft i globaliseringsprosessen. 


Denne tid-rom-sammentrekkingen henger sammen med de nye globale mønstrene for 
kapitalakkumulasjon. Lavere transportkostnader har gjort produksjon og handel mer mobile 
enn tidligere. Dermed har også finanskapitalen blitt transnasjonal, hvilket gjør valget av 
lokalisering mer fleksibelt. Bedrifter kan nå i større grad enn før velge fritt hvor de vil slå seg 
ned. Dette skaper et nytt konkurransepress på steder, og gjør at små forskjeller mellom steder 



(29)får ny og vital betydning. I kampen om oppmerksomhet, blir markedsføringsstrategier et 
 viktig verktøy for å gi stedet et image og en identitet. Fengende slagord og logoer er 


virkemidler som svært ofte blir brukt i markedsføringen av et sted, og stedets tilbud av varer 
 og tjenester (Gold og Ward 1994). London er ”Swinging London”, New York er ”The Big 
 Apple”, Sidney har sitt operahus, og Bilbao sitt Guggenheim museum. Paris har Eiffeltårnet, 
 kafeene og motehusene. De fleste byer har et særpreg, en identitet og en signatur.14   


Gold og Ward (1994:2) definerer ”place promotion” som ”the conscious use of publicity and 
 marketing to communicate selective images of specific geographical localities or areas to a 
 target audience”. De påpeker at promoteringen av utvalgte image har en lang historie, hvor 
 virkemidlene har vært annonser, plakater og brosjyrer med klisjefylte slagord og symboler 
 med den hensikt å selge en vare, service eller et sted. Gold og Ward påpeker at det finnes en 
 betydelig motsetning i promoteringen av et sted. På den ene siden har stedsmarkedsføring i 
 deler av Europa tradisjonelt sett et aspekt av offentlig eller delvis offentlig politikk. Med 
 dette menes at det er forventet at den offentlige politikken tar utgangspunkt i velferdspolitikk 
 i arbeidet med promotering av et sted. Den offentlige politikk skal være effektiv i å 


promotere kvalitetene ved stedet, uten at dette skal gå ut over naboregioner og nabosamfunn. 


Det kan hevdes dette vil kunne skje dersom naboregioner blir ekskludert eller nedprioritert i 
 kampen om sosiale goder og velferdstilbud, eller ved at deres attraktivitet synker parallelt 
 med naboregionens nyskapte popularitet og image. På den andre siden er nå 


stedsmarkedsføring sterkt påvirket av de fremvoksende markedsprinsippene. Dette betyr at 
 steder må konkurrere med andre steder som profittorienterte kommersielle enheter. Som et 
 resultat av denne utviklingen pekes det på at profesjonelle stedspromotører ble rekruttert fra 
 næringslivet fremfor offentlig sektor.  


Det fremvoksende fokuset på økonomisk vekst i utviklingsprosjekter har ført til at sosial 
 velferdsproblematikk kommer i andre rekke, og er dermed avhengig av at positiv utvikling 
 på et sted, forplanter seg til andre områder i nærheten. I følge Gold og Ward (1994) er dette 
 en såkalt ”trickle down effect” i økonomisk utvikling. Det er imidlertid ikke gitt at dette er 
 en positiv konsekvens av økonomisk utvikling, men en potensiell ringevirkning av strategier 
 for å oppnå økonomisk vekst  


      


14 http://www.statsbygg.no/aapentrom/arkiv/nr4_2001/artikler/bjorvika.htm. (23.04.09. Kl.14:31).  



(30)Gold og Ward (1994) peker på flere utfordringer ved markedsorientert stedspromotering. For 
 det første er markedsføring en forretningspraksis som tar utgangspunkt i å promotere et 
 spesifikt definert produkt, som bokstavelig talt skal selges til definerte kunder. De hevder at 
 det ikke er mulig å markedsføre et sted på samme måte som en vare, og det av flere grunner. 


For det første er det ikke helt klart hva produktet egentlig er, heller ikke hvordan 


konsumering av sted skjer. Selv om markedsføringspraksiser gjør steder om til varer, er 
 steder i virkeligheten komplekse enheter, bestående av varer, servicetilbud og opplevelser 
 som konsumeres på ulike måter.  


I følge Holcomb (1993) har stedsmarkedsføring blitt en milliardindustri i USA, hvor 
 konsulent-, PR- og reklamebyråer spesialiserer seg på bruk av reklame og annonser for å 
 selge steder, regioner og feriedestinasjoner. Med bakgrunn i dette hevder Holcomb at en 
 konsekvens av tid-rom-sammentrekking er at steder blir som varer man skal konsumere. 


Dermed inntreffer det han kaller ”place-marketing”, hvor steder designes for å tiltrekke en 
 bestemt målgruppe. Arkitekter kan også være sentrale aktører i markedsføring og salg av 
 byer (Skogheim og Røe 2003). Skogheim og Røe påpeker at arkitekter kan få oppdrag som 
 inngår i profileringen og imagebygging med tanke på å tiltrekke seg attraktive virksomheter 
 og mennesker. Arkitekters kompetanse kan brukes til å utforme det som private 


entreprenører for eksempel anser for å være viktige imagebyggende enkeltelementer i et 
 prosjekt. Videre hevder Skogheim og Røe at arkitekturen er det symbolske uttrykket for makt 
 mellom nettverk av aktører, offentlige og private, fagprofesjonelle og politiske.  



2.4.1  Det kreative image 


Ved å bruke PR- og reklamebransjen i stedsmarkedsføringskampanjer, inntreffer det 
paradoksale at stedene blir homogenisert (Holcomb 1993). Stedene blir snarere likere 
hverandre enn mer forskjellig, fordi det er så mange likheter i markedsførernes egne 
forståelser av sted og stedsimage. Når steder skal markedsføres fokuseres det ofte på det 
visuelle. Man kan også si at steder blir laget for øyet. Derfor blir arkitektur, design og 
markedsføring de ledende profesjonene innen stedsmarkedsføring. Andre sentrale begreper i 
slik merkevarebygget stedsutvikling er "kreativ klasse" og "bohem-indeks". Begge begrepene 
er myntet på fenomener som har med globalisering, økonomi og lokalisering å gjøre. Richard 
Floridas bok ”The Rise of the Creative Class” (2002) har fått stor betydning for utviklingen 



(31)innen by- og stedsutvikling, også i Norge. De stedene som greier å tiltrekke seg den kreative 
 kapitalen - altså kreative folk - vil også bli fremtidens økonomiske vinnere. Derfor blir det 
 viktig for by- og stedsutviklere å designe stedet slik at det tiltrekker seg denne målgruppen. 


Noe av det som gjør steder attraktive for den kreative klassen har vist seg å være  


”bohem-indeks” og ”gay-indeks”, med andre ord en høy konsentrasjon av kunstnere og 
 homofile. Florida har funnet en sterk sammenheng mellom lokalisering av high-tech 


bedrifter, økonomisk vekst og stedets høye bohem- og gay-indeks. Og det er kanskje ikke så 
 rart, skriver Florida, at økonomisk vekst inntreffer på steder som er tolerante, heterogene og 
 åpne for kreativitet, med andre ord steder der kreative mennesker av alle sorter ønsker å bo 
 (Florida 2002). Dette er byer som inneholder de tre T’ene, talent, teknologi og toleranse. 


Likevel kan det hevdes at prosessen med å skape økonomisk vekst er mer kompleks enn at 
 økonomisk vekst vil skje der det finnes kreative mennesker. Floridas sammenheng mellom 
 teknologi, talent og toleranse kan dermed leses mer som en indikasjon for økonomisk vekst, 
 enn et direkte resultat av forholdene.  


I dag konkurrerer byer og regioner om å tiltrekke seg den kreative klassen, og mange steder 
 spiller bohemene, festivalene og de monumentale kulturhusene en hovedrolle. En 


målgruppebasert byplanlegging gjør i praksis markedsføring til en hovedprofesjon i 
 prosessen; markedsføreren arbeider med å tilpasse ”produktet” til kunden, altså gjennom å 
 merkevarebygge selve stedet. 


Gjennom stedsmarkedsføring og oppbygging av et positivt stedsimage, skapes det 


muligheter. Dette kan bidra til å synliggjøre aktiviteter og rekreasjonsmuligheter, eller ved å 
 tilrettelegge for kreativ utfoldelse. Men det kan også føre til konkurranse mellom steder, som 
 Harvey (1989) påpeker potensielt vil kunne skape både vinnere og tapere. Dette er en 


naturlig konsekvens av den interurbane konkurransen som har vokst frem med en stadig mer 
 globalisert og markedsstyrt byutvikling.   



2.4.2  Det marginaliserende image? 


Harvey (1989) synes det er problematisk å drive merkevarebygging som han mener 
 ekskluderer noen sosiale grupper, og som dermed dekker over sosiale problemer som 
 oppstod som en konsekvens av økonomisk og politisk restrukturering på 1970- og 80 tallet. 


Dette har Harvey pessimistisk karakterisert som ”a carneval mask”. Metaforen beskriver 



(32)hvordan lokale og nasjonale politikere forsøker å dekke over økende sosial ulikhet, 
 polarisering og konflikt mellom byer.  


Experience from cities both in the USA and in western Europe suggests that cultural policy 
 led regeneration strategies – particularly when they are focused upon city centre-based 


”prestige” projects – may bring few benefits to disadvantaged social groups.  


(Bianchini og Parkinson 1993:168). 


Det både Harvey og Bianchini og Parkinson er kritiske til, er i hvilken grad kulturbasert 
 byutvikling handler mer om image og retorikk, enn om virkeligheten. Som jeg har vært inne 
 på tidligere, er også Philo og Kearns (1993) kritiske til dette, ved at kultur spiller en viktig 
 rolle i produksjonen av uekte byimage. Konsekvenser av globalisering og interurban 
 konkurranse har ført til økende fokus på å tiltrekke seg kapital og investeringer gjennom 
 imagebygging og stedsmarkedsføring. På grunn av konkurranseforholdet mellom byer mener 
 Harvey (1989) at byer har gjort seg avhengig av denne imagebyggingen. Det er på denne 
 måten han mener at kulturbasert utvikling skaper vinnere og tapere. Byers image og 
 omdømme endres, men det gjør nødvendigvis ikke levestandarden til innbyggerne. Lokale 
 interesser blir ikke hørt når større økonomiske hensyn dukker opp. Sosiale problemer tas 
 ikke ved roten og mennesker som ikke er en del av den ”kreative klassen” risikerer å bli 
 ekskludert fra en rekke arenaer. Zukin (1982) har vært en av dem som har stilt seg kritisk til 
 hvordan kultur brukes i byutvikling, hvilken kultur som nyter godt av den nye interessen og 
 hvilke av byens innbyggere som tjener på denne utviklingen. Hun mener at kultur- og 
 underholdningsbasert urban utvikling i flere tilfeller har ledet til privatisering av offentlig 
 rom. I et inkluderende offentlig rom har alle mennesker mulighet til å delta. Konsekvensene 
 av privatiseringen av det offentlige rom er at noen grupper mennesker blir ekskludert fra 
 steder de egentlig har rett til å være. Når steder utvikles med hovedsakelig kommersielle 
 tilbud blir stedet dermed utilgjengelig for mange.    


Byer konkurrerer nå i større grad ved å gjøre seg til særegne steder for konsum for å 


tilfredsstille nye krav til kommersialisert fritid, rekreasjon og opplevelser. En storsatsing på 
kjøpesentre på 1990-tallet i vestlige byer, markerer en ny trend i postmoderne byutvikling 
(Mitchell 2003). Denne utviklingen har ført til at mange populære og brukte byrom ikke 
lenger er tilgjengelige for alle. Når privateide byrom overtar som de viktigste møtestedene og 
oppholdsstedene i byen, på bekostning av det offentlige byrommet, setter de private eierne 



(33)rammer for hvem som slipper inn og hva som er akseptabel oppførsel. På grunn av mangel 
 på økonomisk, sosial eller kulturell kapital, kan mennesker dermed nektes adgang.  


Lees (2003) mener derfor at det er et paradoks at byutvikling som skal fremme kulturelt 
 mangfold, på samme tid utviklinger former for konsum og sosial kontroll som hemmer 
 fremveksten av mangfold.  



2.4.3  Risiko forbundet med å kopiere en suksess-strategi 


Har bymyndighetenes oppgave blitt redusert til å tilrettelegge for private aktører? Dersom 
 balansen mellom offentlig og privat styring ikke opprettholdes, er det ofte bymyndighetenes 
 rolle som svekkes. Dette kan resultere i at byutviklingen i stor grad privatiseres  


(Zukin 1995). Kommuner velger private aktører som kan bidra med økonomiske midler. De 
 private selskapene investerer ofte i strategier som tidligere har gitt profitt, og med samme 
 strategi som fungerte for å oppnå denne profitten.  


Slike strategier er Jessop svært skeptisk til. Jessop (1996) hevder at når byer taper i denne 
 interurbane konkurransen, skyldes dette ofte at byene prøver å kopiere en annen bys suksess-
 strategi. Jessop baserer sitt teoretiske rammeverk på Schumpeter, som definerte 


entreprenørskap utifra en tanke om at byer skal oppnå profitt gjennom nye innovasjoner som 
 blir tilført markedet. Her skiller Schumpeter (1934, i Jessop 1996) mellom entreprenørskap 
 rettet mot ”strong competition” og ”weak competition”. Disse begrepene kan forstås som 
 sterkt og svakt entreprenørskap. Sterkt entreprenørskap refererer til en strategi for å oppnå 
 plussumspill, altså hvor målet er å forbedre et steds konkurranseevne gjennom innovasjon. 


På den andre siden refererer svakt entreprenørskap til nullsumspill, som handler om å 
 tiltrekke seg investorer og ellers sikre omfordeling av allerede eksisterende ressurser. I den 
 sistnevnte strategien legges det ikke, eller lite, vekt på innovasjon. Jessop understreker at det 
 er svært få byer som kvalifiserer til tittelen sterkt entreprenørskap. Dette begrunnes med at 
 det er få byer som er orientert mot å sikre bærekraftige konkurransefortrinn gjennom 


økonomiske, politiske og sosiale innovasjoner. I stedet kopierer byer ”suksessoppskrifter” fra 
 andre byer. Fordi den kopierte vekststrategien ikke nødvendigvis passer inn i en ny lokal 
 kontekst, er dette en risikabel strategi.  


Garcia (2004) er kritisk til om byer som inngår i den interurbane konkurransen klarer å 
ivareta sitt unike lokale særpreg og karakter. Jo tydeligere en by er i sin formidling av sin 



(34)lokale egenart, desto klarere profil fremstår byen med, hevder Garcia. Jessop (1996) mener at 
 paradokset i imagebygging og stedsmarkedsføring ligger i å kopiere suksessoppskrifter. 


Dette fører nemlig svært ofte til at byer og bysentrum i større grad blir like. Strategien kan 
 dermed ende med å svekke det som var ment å være et konkurransefortrinn.  


Også Bianchini (i Bianchini og Parkinson 1993) har flere kritiske innvendinger til hvilke 
 kollektive sosiale og økonomiske goder kulturpolitikken fra 1980-tallet, og hva satsingen på 
 kulturplanlegging i sjøfronten har ført til. Bianchini viser til casestudier han har gjort, og 
 påpeker at den direkte påvirkningen fra kulturpolitikken på 1980-tallet, har hatt en begrenset 
 effekt på å skape flere arbeidsplasser og økonomisk velstand. Likevel påpeker han at 


kulturpolitikken også har hatt en fremtredende rolle i å skape positive byimage, utvikle 
 turistindustrien, tiltrekke investeringer, og å styrke byers konkurranseposisjon. Bianchini 
 understreker at med et styrket image og konkurranseposisjon oppstår det ofte en konflikt 
 mellom mål om å opprettholde prestisjefylte fasiliteter innenfor ”høykultur”, øremerket 
 velstående turister som foretrekker eksklusivitet, og å åpne opp tilgangen for en større del av 
 den lokale befolkingen. Det er nemlig spenninger mellom å bruke kulturpolitikk til å fremme 
 såkalte ”internasjonale strategier”, som å tiltrekke investeringer, turister, næringsliv og 
 arbeidskompetanse, og behovet for å beskytte og utvikle lokal og regional identitet. 


Bymyndigheter har forsøkt å håndtere slike problem ved å utvide kulturbegrepet innenfor 
 kulturpolitikken, og prøver å utvikle bysentrum med fokus på det varierte sosiale og 


kulturelle livet som utspiller seg der. Tiltross for disse forsøkene, understreker Bianchini at 
 det er vanskelig å balansere ulike prioriteringer, interesser og press innen kulturpolitikken.   



2.5  Nye styringsformer: Fra ”government” til ”governance” 


Overgangen fra industrisamfunn til service- og tjenestesamfunn, markerer også overgangen 
fra government til governance i bypolitikken (Hall og Hubbard 1996). Den tradisjonelle 
styringsformen kalles government, da den i stor grad handlet om sterk statlig styring og 
regulering gjennom offentlige institusjoner. De få folkevalgte styrer her på vegne av de 
mange som har valgt dem. Myndighetenes rolle var å være en stabilisator i det kapitalistiske 
samfunnet ved å sørge for sosio-romlig utjevning innenfor den keynesianske velferdsstaten 
(Bergsli 2005). Bergsli hevder at fremveksten av en nyliberal ideologi på 1980-tallet har ført 
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